quam etiam illo reprehendatur occidit, qui invitus a
acceperit⁶⁷.

C. XIV. *De eodem.*

Item ex Concilio Triburiensi, c. 16⁶⁸.

In ecclesiastico namque libro scriptum est⁶⁹:
*Mortuo non prohibeas gratiam, sciens, quoniam
omnes moriemur.* Et idem⁷⁰: *Omnia, quæ de terra
sunt⁷¹, in terram [convertuntur].* Quid terra terram
vendis? memento, quoniam terra es, et in terram
ibis⁷², et quoniam mors tibi futura est, appropiat⁷³,
et non⁷⁴ tardat. Recordare, quoniam non hominis
est terra, sed, ut Psalmista commemorat⁷⁵: *Do-
mini est terra, et⁷⁶ qui habitant in ea.* Si terram ven-
dis invasione alienæ⁷⁷ rei reus tenberis. Gratis
accepisti⁷⁸ a Deo, gratis da pro eo. Quare interdi-
ctum sit omnibus omnino Christianis terram mortuis
vendere, et debitam sepulturam denegare, nisi forte
proximi et amici defuncti propter nomen⁷⁹ et redem-
tionem animæ viri⁸⁰ gratis aliquid dare velint.

C. XV. *De eodem.*

Item ex Concilio Varesi⁸¹.

Præcipiendum est secundum canonum auctori-
tatem, ut de sepulcris et hominibus sepeliendis nihil
muneris exigant, nisi forte qui sepelitur vivens jus-
serit ecclesiæ, in cujus atrio sepelitur, aliquid de suis
rebus tribuere⁸², aut etiam post mortem ipsius
illi⁸³, quibus commissum est ejus elemosynam
facere, de rebus illius aliquid sponte dare voluerint;
et tamen nullatenus a presbyteris⁸⁴ ecclesiæ illius
aliquid exigatur, sive ab illis, qui locis et villis⁸⁵

pressant. § 1. Prohibendum est etiam secundum
majorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepe-
liantur, sed in atrio, aut in porticu, aut in exedris
ecclesiæ. Intra⁸⁶ ecclesiam⁸⁷ vero, et prope altare,
ubi corpus et sanguis Domini conficitur, nullatenus
sepeliantur.

C. XVI. *A sacris locis non juvantur post mortem
quibus peccata non sunt dimissa.*

Item Augustinus¹ 27.

¶ VIII. Pars. Quibus peccata dimissa non sunt, a
sacris locis post mortem adjuvari non possunt, quia
nos peccata graviora deprimunt, si in sacris locis se-
peliri⁸⁸ faciunt, restat, ut de sua præsumptione ju-
dicentur, quia eos sacra loca non liberant, sed
culpa temeritatis accusat.

C. XVII. *Quibus prosit in ecclesia sepeliri.*

Item Gregorius lib. IV. Dial. c. 50⁸⁹.

Quum⁹⁰ gravia peccata⁹¹ non deprimunt, hoc⁹²,
prodest mortuis, si in ecclesia sepeliantur, quod eo-
rum proximi, quoties ad eadem sacra loca veniunt,
suorum⁹³, quorum sepulcra aspiciunt⁹⁴, recordan-
tur, et pro eis Domino preces fundunt. Nam quos
peccata gravia deprimunt, non⁹⁵ ad absolutionem
potius, quam ad majorem damnationis cumulum
eorum corpora in ecclesiis ponuntur.

C. XVIII. *Qui sepeliantur in ecclesia.*

Item ex concilio Maguntiaci I, c. 52⁹⁶.

Nullus mortuus intra⁹⁷ ecclesiam⁹⁸ sepeliatur,
nisi episcopi, aut abbates, aut digni presbyteri, vel
fideles laici.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. ¹ *Ibis*: In codicibus vulgatis erat: *reverti-
ris, et sequebantur hæc: et alibi de homine dictum
est: terram teris, terram geris, et in terram conver-
teris, qui de terra sumeris, quæ sunt expuncta, quia
absunt a plerisque vetustis, et ab originali.*

C. XV. ^k Exstat in concilio Nannetensi, c. 6., ex
quo citatur a Burchardo et Ivone. Sed, quia potuit
esse repetitum in aliquo Varesi seu Vasensi, non
est mutatum. In epitome quidem conciliorum est in
Vasensi, c. 3.

C. XVI. ¹ Caput hoc a Burchardo etiam et Ivone
citatur ex Augustino, et nonnihil ad hanc rem faciens
habetur in libro de cura agenda pro mortuis, c. 1.
Sed videtur confectum ex duobus locis lib. 4. Dialog.
B. Gregorii; uno quidem in c. 51, altero autem in

c. 53, quod refertur in concil. Tribur. c. 17. Nam
capite quidem 51, quum narrasset, quandam sancti-
monialem, quæ in ecclesia sepulta fuerat, visam
fuisse ibi cremari, ex eo colligit: *Qua ex re aperte
datur intelligi, quia hi, quibus peccata dimissa non
fuerint, ad evitandum judicium sacris locis post mor-
tem non valeant adjuvari.* In c. autem 53, quum
memorasset, corpus cujusdam Valentini e sepulcro
per demones fuisse extractum, et extra ecclesiam
projectum, hæc subjungit: *Ex quo, Petre, collige,
quia his, quos peccata gravia deprimunt, si in sacro
loco sepeliri se faciant, restat ut etiam de sua præ-
sumptione judicentur, quatenus eos sacra loca non
liberent, sed etiam culpa temeritatis accuset.*

QUÆST. II. C. XIII. ⁶⁷ *accipit*: Ed. Lugd. II. — *accepit*: Ed. rell. = C. XIV. ⁶⁸ hab. A. 895. —
Ivo Decr. p. 3, c. 215. ⁶⁹ Eccl. c. 7, v. 27. ⁷⁰ *Item*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. — cf. Eccl.
c. 44, v. 13. ⁷¹ *add.*: orta: Ivo. — Edd. coll. o. ⁷² *desid.* in Ed. Arg. et apud Iv., ⁷³ *approperat*:
Edd. Pith. Bohm. — et *appropinquat*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁷⁴ *etiamsi*: Ed. Bas. — et
si: Edd. rell. ⁷⁵ Psalm. 23, v. 1. ⁷⁶ *et plenitudo ejus*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁷⁷ *dominicæ*: Edd.
Arg. Nor. Ven. I. — *desid.* in rell. ⁷⁸ *accepistis — date*: Ed. Bas. ⁷⁹ *add.*: Domini: orig. ⁸⁰
add.: defuncti: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. = C. XV. ⁸¹ ex conc. Nannet. — cf. ad D. 24, c. 5.
— Reg. I. 4, c. 125. Burch. I. 3, c. 159. Ivo Decr. p. 3, c. 222. ⁸² *tribui*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁸³
desid. in orig. et Coll. citt. — *illis*: Ed. Bas. ⁸⁴ *presb. illis aliquid*: orig. — Reg. Burch. — *de rebus
illius aliud exig.*: Ivo. — *re rebus tamen illius nihil exigatur*: Edd. Arg. Nor. Ven. I. ⁸⁵ *viciis*: orig.
— Coll. citt. ⁸⁶ *Infra*: orig. — Reg. Burch. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁸⁷ *ecclesias*: Edd. coll.
o. pr. Bas. = C. XVI. ⁸⁸ Imo Gregorius. — cf. Corr. — Burch. I. 3, c. 152. Ivo Decr. p. 3, c. 214. Po-
lyc. I. 8, t. 5. — cf. conc. Tribur. c. 17. — P. VIII. ⁸⁹ *sepelire*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. — Ivo.
Burch. = C. XVII. ⁹⁰ Burch. I. 3, c. 153. Ivo Decr. p. 3, c. 216. ⁹¹ *Quos*: orig. — Ivo. ⁹² *add.*: *di-
missa sunt et*: Ed. Bas. ⁹³ *tunc*: Edd. coll. o. ⁹⁴ *suorumque sepulturam*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁹⁵ *respi-
ciunt*: Ed. Bas. ⁹⁶ *ad mai. cumul. damn. potius, quam ad solutionem (absol. : Ed. Bas.)*: Edd. coll. o. =
C. XVIII. ⁹⁷ hab. A. 805. — Burch. I. 3, c. 233. Ivo Decr. p. 3, c. 274. ⁹⁸ *infra*: Burch. Ivo. — Edd.
coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁹⁹ *ecclesias*: Edd. coll. o.

Gratian. *Quid vero mortuis prosit juxta ecclesiam sepeliri, quidve ad eos perveniat* Augustinus in lib. de agenda cura pro mortuis, c. ult., ostendit, dicens⁹⁹:
C. XIX. *Quare mortui juxta ecclesiam sepeliantur.*

Non æstimemus ad mortuos, pro quibus curam, gerimus, pervenire, nisi quod pro eis sive altaris, sive orationum, sive eleemosynarum sacrificiis solenniter supplicamus, quamvis¹⁰⁰ non pro quibus fiunt omnibus prosint, sed his tantum, quibus, dum vivunt, comparatur¹⁰¹ ut prosint. Sed, quia non discernimus, qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus facere, ut nullus eorum prætermittatur, ad quos hæc beneficia possint et debeant pervenire. Melius enim supererunt ista eis, quibus nec obsunt, nec prosunt, quam eis deerunt, quibus prosunt.
§ 1. Diligentius tamen facit hoc quisque pro necessariis suis, quo¹⁰² pro illo fiat similiter a suis.
§ 2. Corpori autem humando quicquid impenditur non est præsidium salutis, sed humanitatis officium, secundum affectum¹⁰³, nemo unquam carnem suam odio habet¹⁰⁴. Unde oportet, ut quam¹⁰⁵ potest pro carne proximus curam gerat, cum ille¹⁰⁶ recesserit qui gerebat. Et si hæc faciunt qui carnis resurrectionem non credunt, quando magis debent facere qui credunt? ut corpori "mortuo", sed tamen¹⁰⁷ resurrecturo et in æternitate mansuro, impensum ejusmodi officium sit etiam quodammodo ejusdem¹⁰⁸ fidei testimonium. § 3. Quod vero quisque¹⁰⁹ apud memoriam¹¹⁰ martyrum sepelitur, hoc tantum mihi videtur prodesse defuncto, ut commendans eum etiam martyrum patrocinio affectus pro illo supplicationis augeatur.

Gratian. *Econtra Hieronymus in epistola ad Galat. c. 6. ad ea verba: Unusquisque onus suum.*

C. XX. *Post mortem orationes viventium mortuis damnatis non prosunt.*

In præsentis sæculo scimus sive orationibus sive consiliis invicem posse nos coadjuvari¹¹¹. Quum autem ante tribunal Christi venerimus, non¹¹² Job, non Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum.

Gratian. *Verum hoc de impænitentibus accipiendum est, de quibus propheta¹¹³ dicit: Non dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animæ*

A suæ, et ideo frater non redimet eum, sed laborabit in æternum, et vivet adhuc in finem. *De aliis autem intelligi non potest.*

Unde Gregorius Papa II. *Bonifacio Episcopo, epist. ultima¹¹⁴:*

C. XXI. *Impænitentia defunctis bona prosunt viventium.*

Pro obeuntibus quippe consultuisse dignosceris¹¹⁵, si liceat oblationes¹¹⁶ offerre¹¹⁷. Sancta sic tenet ecclesia, ut quisque pro suis mortuis vere Christianis offerat oblationes, atque presbyter eorum memoriam faciat, et quamvis omnes peccatis subjaceamus¹¹⁸, congruit, ut sacerdos pro mortuis catholicis memoriam faciat et intercedat; non tamen¹¹⁹ pro impiis (quamvis Christiani fuerint) tale quid agere licebit.

C. XXII. *Animæ mortuorum quatuor modis solvuntur. Item.*

Animæ¹²⁰ defunctorum quatuor modis solvuntur, aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut earum eleemosynis, aut jejuniis cognatorum. § 1. Curatio¹²¹ vero funeris, conditio sepulture, pompa exsequiarum, magis vivorum solatia sunt quam subsidia mortuorum. Si aliquid prodest impio sepultura pretiosa, oberit pio vilis aut nulla. *Et infra: § 2.* Nec¹²² ideo tamen contemnenda et abjicienda sunt corpora defunctorum, maximeque justorum "ac fidelium". *Et infra: § 3.* Ubi et illud salubriter discitur, quanta possit esse remuneratio pro eleemosynis, quas viventibus et sentientibus exhibemus, si neque hoc apud Deum perit, quod examinis hominum membris officii diligentis¹²³que¹²⁴ persolvitur¹²⁵.

C. XXIII. *Ante diem judicii sacrificiis et eleemosynis mortui juvantur.*

Item Augustinus in *Enchiridio*, c. 109, et 110¹²⁶

Tempus, quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaquæque¹²⁷ digna est vel requie, vel ærumna, pro eo quod sortita est in carne dum viveret. Neque negandum est, defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, quum pro illis¹²⁸ sacrificium mediatoris¹²⁹ offertur, vel eleemosynæ in ecclesia fiunt. Sed hæc eis prosunt, qui, quum viverent, ut hæc sibi postea pos-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XX. = Verba B. Hieronymi sunt hæc: *Obacure licet docemur per hanc sententiam novum dogma, quod latitat, dum in præsentis sæculo sumus, sive etc.*

C. XXII. = Animæ horum verborum usque ad vers. *Curatio*. Nullus auctor inventus est. Ex Burchardus citat ex dictis Origenis. Ivo ex dictis Gregorii.

QUEST. II. C. XIX. ⁹⁹ Ivo Decr. p. 2, c. 115. ¹⁰⁰ add. : enim : Edd. coll. o. ¹⁰¹ cooperantur : Edd. ¹⁰² quod : Ivo. ¹⁰³ effectum : Edd. coll. o. ¹⁰⁴ habuit : Edd. — Ivo. ¹⁰⁵ quamdiu : Ed. Bas. ¹⁰⁶ add. : inde : Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰⁷ add. : ut : Edd. coll. o. ¹⁰⁸ evidens : Ed. Bas. ¹⁰⁹ quis : Edd. Nor. Ven. I, II. Lugdd. Par. ¹¹⁰ memorias : Ivo. — Edd. coll. o. = C. XX. ¹¹¹ adjuvari : Edd. coll. o. ¹¹² nec — nec : Edd. ¹¹³ Psalm. 48, v. 8. = C. XXI. ¹¹⁴ apud Ans. I, 7, c. 186, recte inscribitur : *Greg. III. Bonifacio Magunt. episc. — Polyc. I, 8, t. 7.* ¹¹⁵ cognoveris : Edd. Ven. II. Lugdd. Par. — cognosceris : Edd. rell. ¹¹⁶ add. : pro eis : Edd. coll. o. ¹¹⁷ offerri : Edd. — offerre : Bohm. *Pro obeuntibus quoque consultuisti, si liceat offerre* : orig. ¹¹⁸ subjaceamus : Edd. Arg. Bas. ¹¹⁹ enim : orig. = C. XXII. ¹²⁰ eodem modo landatur in penitentiali ap. Mans. t. 12, p. 502. — Burch. I, 49, c. 112. Ivo Decr. p. 15, c. 124. Polyc. I, 8, t. 6. ¹²¹ ex August. de cura gerenda pro mortuis ad Paulinum c. 1, 2. ¹²² non : Edd. coll. o. ¹²³ diligentia : Edd. ¹²⁴ persolvit : Edd. Arg. Nor. Ven. I. = C. XXIII. ¹²⁵ Ans. I, 7, c. 170 (188). — Petr. Lomb. Sent. I, 4, dist. 45. ¹²⁶ quæque : Edd. coll. o. ¹²⁷ ille : Edd. Lugld. II, III. ¹²⁸ mediatori : Edd. Bas. Lugld.

sent prodesse meruerunt. § 1. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem, nec tam malus, ut ei non prosint ista post mortem. Est vero talis in bono, ut ista non requirat, et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, quum hæc vita transierit, adjuvari. Quocirca licet omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quisquam vel gravari. *Et post pauca* : § 2. Quum sacrificia altaris sive quarumcumque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propitiationes sunt, pro valde malis, etsi nulla sint adjumenta mortuorum, qualescunque vivorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe, ut tolerabilior fiat ipsa damnatio.

IX Pars. Gratian. *De observatione autem tertii, septimi, tricesimi vel quadragiesimi diei quaeritur, unde exordium sumserit?*

Ambrosius in lib. de obitu Theodosii Imperatoris dicit *fers in principio* ¹²¹ :

C. XXIV. *Quare certi dies in mortuorum commemoratione serventur.*

Quia alii tertium diem, alii tricesimum, alii septimum, alii quadagesimum observare consueverunt ¹²², quid doceat lectio consideremus ¹²³. Defuncto, inquit, Jacob, præcepit Joseph pueris suis sepulchris ¹²⁴, ut sepelirent eum, et sepelierunt sepulchros Israel ¹²⁵, et repleti ¹²⁶ sunt ei quadraginta dies. Sic enim dinumerantur ¹²⁷ dies sepulchre. Et luxit eum Israel septem diebus. Hæc ergo sequenda solennitas, quam præscribit lectio. Sic etiam in Deuteronomio ¹²⁸ scriptum est : *Quia planxerunt filii Israel Moysen diebus triginta, et consummati sunt dies luctus*. Utraque ergo observatio habet auctoritatem, qua necessarium pietatis impletur officium.

X Pars. Gratian. *Lugere autem et tristari tam pro nostra quam pro aliorum morte Cyprianus prohibet, dicens in sermone de mortalitate* :

C. XXV. *Nec pro nostra, nec pro aliorum morte tristari debemus.*

Quam præposterum est quamque perversum, u.,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. • Alii tertium : Apud B. Ambrosium legitur : *Quia alii tertium diem et tricesimum, alii septimum et quadagesimum*. Verum in missalibus Romanis, tam antiquis quam recentioribus, et Ambrosianis nulla est mentio diei quadagesimi, neque in c. Nullus sup. dist. 44 et infra de consec. dist. 5 ex concilio Nannetensi. Est tamen frequens apud Græcos.

† Israel septem : Codices B. Ambrosii habent : et

QUÆST. II. C. XXIII. ¹²⁰ hæc : Edd. coll. o. ¹²¹ tamen : eod. ¹²² sit pœna damn. : Ans. — P. IX. ¹²³ Ans. l. 7, c. 169 (187). — C. XXIV. ¹²⁴ add. : in (pro : Ed. Bas), officio mortuorum : Edd. coll. o. ¹²⁵ Gen. c. 50, v. 3. ¹²⁶ add. : Israel : Ed. Bas. ¹²⁷ completi : Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. l. ¹²⁸ dinumerabantur : Edd. coll. o. † desid. Ap. Ans. ¹²⁹ Deut. c. 34, v. 8. — P. X : C. XXV. ¹³⁰ postulamus : Ed. Bas. ¹³¹ vocat : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹³² ut : Ed. coll. o. — ¹³³ ut Ed. Bas. — C. XXVI. ¹³⁴ interprete Mutiano. ¹³⁵ sepeliimini : Ed. Bas. ¹³⁶ Psal. 3, c. 1. ¹³⁷ si scil. quod oportet, fieri efficiatur : Ed. Bas. — scil. et quod op. fieri eff. : Ed. Arg. — secundum quod op. fieri eff. : Edd. rell. ¹³⁸ ob : Edd. coll. o. ¹³⁹ † Thess. c. 4, v. 13. — C. XXVII. ¹⁴⁰ Ep. apocrypha, quæ ad verbum fere cum Greg. M. ep. 107, l. 9. (Ed. Maur.) concordat. — Burch. l. 19, c. 129. Ans. l. 7, c. 171 (189). Ivo Decr. p. 15, c. 159. ¹⁴¹ tris:ari : Edd. coll. o. ¹⁴² culpa : Ed. Bas.

A quum Dei voluntatem fieri postulemus ¹²⁹, quando evocat ¹³⁰ nos et accersit de hoc mundo Deus, non statim voluntatis ejus imperio pareamus, obnitimur et reluctamur, et pervicacium more servorum ad conspectum Domini cum tristitia et mœrore perducimur, exeuntes istinc necessitatis vinculo, non obsequio voluntatis, et volumus ab eo præmiis celestibus honorari, ad quem venimus inviti. *Idem paulo inferius* : § 1. Nobis quoque ipsis minimis et extremis quoties revelatum est, quam frequenter atque manifeste de Dei dignatione præceptum est, ut contestarer assidue et ¹³¹ publice prædicarem, fratres nostros non esse lugendos accensione dominica de sæculo liberatos, quum sciamus non eos amitti, sed præmitti, recedentes præcedere, ut proficiscentes et ¹³² navigantes solent.

C. XXVI. *Ex pusillanimitate mortuos lugere contingit.*

Item Joannes Chrysostomus, hom. XXVI in c. 11 epist. ad Hebræos ¹³³.

Ubique sepeliamur ¹³⁴, Domini est terra et plenitudo ejus ¹³⁵. Omnino ¹³⁶ fit quod oportet fieri. Lugere autem et deplorare et lamentari eos, qui de ¹³⁷ hac vita decedunt, ex pusillanimitate contingit.

Gratian. *Hoc autem ex desperatione futuræ resurrectionis intelligitur. Unde et Apostolus non simpliciter ait* ¹³⁸ : Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sed addidit : sicut et ceteri, qui spem non habent. *Pietatis namque affectu et humanitatis intuitu mortuos lugere non prohibemus, sicut nonnullos sanctorum aliorum exsequiis piis lacrimas impendisse legimus.*

Hinc etiam Anastasius Papa, ep. II ad Nerianum ¹³⁹ :

C. XXVII. *Qui spem futuræ resurrectionis habent de mortuis tristari non debent.*

Habent forsitan illi justam longi doloris excusationem, qui vitam alteram nesciunt, qui de hoc sæculo ad melius esse transitum non confidunt. Nos autem, qui novimus qui hoc credimus et docemus, contristari ¹⁴⁰ nimium de obuentibus non debemus, ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc magis nobis in culpa ¹⁴¹ sit. Nam diffidentiam

D luxit eum Ægyptus septuaginta diebus, quemadmodum habet editio LXX et Vulgata. Sed tamen visa est ferri posse lectio hæc, quæ est in omnibus etiam Gratiani manuscriptis, quoniam paulo post in eodem, c. 50 Gen. hæc adduntur de Joseph et ceteris filiis Israel : *Veneruntque ad aream Adad, quæ sita est trans Jordanem, ubi, celebrantes exsequias, planctu magno atque vehementi impleverunt septem dies.*

quodammodo genus est contra hoc, quod quisque prædicat, torqueri in mœstitia, dicente Apostolo¹⁸²: *Nolumus¹⁸³ vos ignorare¹⁸⁴ de dormientibus, ut non contristemini, sicut et¹⁸⁵ ceteri, qui spem non habent.*

C. XXVIII. *De eodem.*

Item ex Concilio Toletano III, c. 22¹⁸⁶.

Qui divina vocatione ab hac vita recedant, cum psalmis tantummodo et psallentium vocibus debent ad sepulera¹⁸⁷ deferri. Nam funebre¹⁸⁸ carmen, quod vulgo defunctis cantari solet, vel in pectoribus¹⁸⁹ se aut proximos, aut familias cadere omnino prohibemus. Sufficiat autem, quod in spe resurrectionis Christianorum corporibus famulatus divinorum impenditur canticorum. Prohibet enim nos¹⁹⁰ Apostolus¹⁹¹ nostros¹⁹² lugere defunctos, dicens¹⁹³: *De dormientibus autem nolo¹⁹⁴ vos contristari, sicut et¹⁹⁵ ceteri, qui spem non habent.* Et Dominus non flevit Lazarum mortuum, sed ad vitæ hujus ploravit ærumnas resuscitandum. Si autem¹⁹⁶ potest hoc episcopus omnes¹⁹⁷ Christianos prohibere, agere non moretur. Religiosis tamen¹⁹⁸ omnino aliter fieri non debere censemus. Sic enim Christianorum per omnem mundum humari oportet corpora defunctorum.

XI Pars. Gratian. *De mortuis etiam quæritur, utrum sciant ea, quæ hic a vivis geruntur? Esatas¹⁹⁹ ex persona populi afflicti ait: Abraham pater noster nescivit. Augustinus quoque in libro de agenda cura pro mortuis illud idem testatur, dicens c. 15:*

C. XXIX. *Mortui ex se nesciunt quid hic a vivis geratur.*

Fatendum est, nescire quidem mortuos quid hic agatur²⁰⁰, sed dum hic agitur; postea vero audire

ab eis, qui hinc ad eos moriendo pergunt, non quidem omnia, sed quæ sinuntur²⁰¹ indicare qui sinuntur²⁰² etiam ista²⁰³ meminisse, et quæ illos, quibus hæc indicant²⁰⁴, oportet audire. Possunt et ab angelis, qui rebus, quæ aguntur hic, præsto sunt, audire aliquid mortui, quod unumquemque illorum audire debere judicat cui cuncta subjecta sunt. *Et infra: § 1. Multi quoque²⁰⁵ ad vivos aliquos ex mortuis venire credunt, sicut e contrario Paulum ex vivis in paradysum raptum esse divina Scriptura testatur.*

XII. Pars. Gratian. *De his autem, qui in patibulis suspenduntur, quæritur, an juxta ecclesias sint sepeliendi? De quibus in Moguntinensi²⁰⁶ Concilio II sub Rabano, c. 27, ita statutum est:*

C. XXX. *Non est deneganda communio his, qui in patibulis suspenduntur.*

Quæsitum est ab aliquibus fratribus de his, qui in patibulis suspenduntur pro suis scelerebus post confessionem Deo peractam, utrum cadavera eorum ad ecclesias deferenda sint, et oblationes pro eis offerendæ, et missæ celebrandæ, an non? Quibus respondimus²⁰⁷, si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus et digne pœnitentibus communio in fine secundum canonicum²⁰⁸ jussum danda est, cur²⁰⁹ non eis, qui pro peccatis suis pœnam extremam persolvunt? Scriptum²¹⁰ est enim: *Non vindicat²¹¹ Deus bis in id ipsum.*

C. XXXI. PALEA²¹².

« Fures et latrones, si in furando aut deprædando occiduntur, visum est²¹³ pro eis non orandum. Si comprehensi aut vulnerati presbytero vel diacono confessi fuerint, communionem²¹⁴ eis non negamus. »

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVII. « Torqueri: Sic est emendatum ex epistola B. Gregorii, in qua hoc idem habetur. In epistola Anastasii legitur: *contra quod quisque prædicatur queritur, justitiam amans, dicente, etc.* In codicibus autem Gratiani etiam manuscriptis videbatur mista esse lectio ex utraque hoc modo: *contra hoc, quod quisque prædicat quærere, justitiam amans, dicente, etc.*

C. XXVIII. « Nam funebre: Hinc usque ad vers. Sufficiat addita sunt ex originali, ut intelligatur, quæ illa sunt, quæ in hoc canone prohibentur. »

C. XXIX. « Multi quoque: Apud B. Augustinum sic legitur: *Mitti quoque ad vivos aliquos ex mortuis, sicut e contrario Paulus ex vivis raptus est, divina Scriptura testatur.* Sed ob glossam non est

emendatum. Veritatem vero suæ sententiæ confirmat B. Augustinus aliquot aliis exemplis Scripturæ sacræ, quare ex textu depravato auctor glossæ errandi occasionem sumpsit.

C. XXX. « Cur non eis: Restitutus est hic locus ex ipso concilio Moguntino et Vormaciensi, inducibus aliquot verbis, quæ potius perturbabant quam illustrarent.

C. XXXI. « Communionem: Antea legebatur: *confessionem.* Emendatum vero sic est ex Burchardo, Ivone et decretali, quibus locis hoc idem citatur ex concilio Triburiensi, et in eo, quod exstat, habetur sententia c. 31 copiosius exposita, ubi etiam diaconi nulla sit mentio, sed ita dicitur: *Deoque et sacerdoti.*

QUÆST. II. C. XXVII. « quærunt: Coll. citt. » quære: Edd. Arg. Bas. ¹⁸² 1 Thess. c. 4, v. 13. ¹⁸³ add.: autem: Ed. Bas. ¹⁸⁴ add.: fratres: ib. ¹⁸⁵ desid. in ead. = C. XXVIII. ¹⁸⁶ hab. A. 559. — Coll. tr. p. 2, t. 36, c. 42. ¹⁸⁷ sepulcrum: Edd. coll. o. ¹⁸⁸ peccatoribus: Coll. Hisp. ¹⁸⁹ et nos: ead. pr. Bas. ¹⁹⁰ add.: sanctus: Edd. coll. o. ¹⁹¹ 1 Thess. c. 4, v. 13. ¹⁹² nolumus: Edd. Bas. Lugd. ¹⁹³ enim: Coll. Hisp. ¹⁹⁴ omnibus Christianis: Edd. coll. o. ¹⁹⁵ autem: Edd. coll. o. — P. XI. ¹⁹⁶ Esa. c. 65, v. 16. = C. XXIX. ¹⁹⁷ agitur: Ed. Bas. ¹⁹⁸ isti: Edd. coll. o. ¹⁹⁹ indicat: Ed. Bas. — dicantur: Edd. Lugd. II, III. — indicantur: Edd. rell. — P. XII. ²⁰⁰ hab. A. 847, et in Worm. hab. A. 868, c. 80. — Burch. l. 11, c. 76. Ivo Pan. l. 5, c. 122. Decr. p. 14, c. 124. = C. XXX. ²⁰¹ respondemus: Coll. citt. — Edd. coll. o. ²⁰² canonum: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ²⁰³ cur canones communionem et sepulturam eis interdiciant, qui pro peccatis suis pœnam extremam persolvant, et confitentur, vel confiteri desiderant? Edd. coll. o. — Ivo et eodem modo fere Burch. ²⁰⁴ Nahum c. 1, v. 12, sec. LXX. ²⁰⁵ judicat: Edd. coll. o. — Coll. citt. = C. XXXI. ²⁰⁶ excerpt. ex c. 31, conc. Tribur. hab. A. 895. — Reg. l. 2, c. 94. Burch. l. 41, c. 59. Ivo Decr. p. 13, c. 45. — cf. X, de furtis, c. 2. ²⁰⁷ quod — non est or.: Ed. coll. o. — ita in Edd. coll. o.

C. XXXII. *De eodem.* PALEA.[*Item ex Concilio Aurelianensi* v¹⁷⁷.]

Si fur aut latro captus in præda absque¹⁷⁸ occisione¹⁷⁹ potest comprehendi, et tamen¹⁸⁰ interficitur, quia ad imaginem Dei creati et in nomine ejus baptizati sunt interfectores eorum quadragesima diebus¹⁸¹ non intrent ecclesiam¹⁸². Lanea¹⁸³ veste induti ab escis et potibus, qui¹⁸⁴ interdicti sunt¹⁸⁵, a toro, a gladio, ab equitatu se¹⁸⁶ abstineant. In tertia, quinta feria et sabbato aliquo ge-

A nere leguminum vel¹⁸⁸ olerum, et pomis, parvisque pisciculis, cum mediocri cerevisia vicissim utantur et temperate. Sin autem a veridicis comprobatur¹⁸⁹ testibus¹⁹⁰, quod sine odii meditatione se suaque liberando diaboli membra interfecerint, et capi non poterant¹⁹¹, pœnitentiam pro homicidio eis non injungimus, nisi ipsi voluerint aliquid quod¹⁹² humanitatis est¹⁹³ facere. At si presbyter est, non deponatur; cunctis tamen diebus vitæ suæ pœnitentiam agat.

CAUSA XIV.

GRATIANUS.

Canonici cujusdam ecclesiæ quæstionem movent de prædiis; testes ex fratribus suis producant; negotiatoribus pecuniam crediderunt, ut ex eorum mercibus emolumenta acciperent. (Qu. I.) Hic primum quæritur, an liceat eis sua repetere? (Qu. II.) Secundo, an illi testes sint audiendi? (Qu. III.) Tertio, an illud sit usuras exigere? (Qu. IV.) Quarto, an liceat clericis vel laicis a quolibet usuras expetere? (Qu. V.) Quinto, an elemosynæ de usuris fieri possint? (Qu. VI.) Sexto, an usurarii pœnitentiam agere valeant, nisi quod male acceperunt restituant.

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

Quod autem sua repetere non possint, facile videtur posse probari. Aut enim Dominus in evangelio¹: Si vis perfectus esse, vade et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus. Quia ergo isti iter perfectionis arripiunt, non liceat eis sua habere. Multo ergo minus licet eis repetere, quia non debet repeti quod possideri non licet. § 1. Item²: Si quis voluerit tunicam tuam tollere, et in judicio tecum contendere, dimitte ei et pallium. § 2. Item Apostolus in epist. ad Corinthios³: Sæcularia igitur judicia si habueritis, omnino peccatum est in vobis. § 3. Item Gregorius⁴ exponens: Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate, inquit: Quum mens concepta desideria subsequitur, servire rebus convincitur, quarum amore superatur.

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XXXII. v Sic in omnibus codicibus, in quibus est hæc Palea, et apud Burchardum, et Ivonem, et in decretali, ex quibus sunt multa emendata et magni ponderis.

v Et capi non poterant: Loco istorum verborum

B C. I. *Pro rebus transitoriis episcopus provocatus non litiget.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 19⁵.

Episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis litiget.

Gratian. Quia ergo generaliter perfectis prohibetur in judicio contendere, patet, quod istis non licet stare coram judice. § 1. His ita respondetur: Prohibetur perfecto in judicio stare captando lucrum, sed non evitado damnum. Vel aliter: Aliud est sua possidere, aliud est communium procuratorem esse. Canonici non possident sua, quia res Deo ablatæ non sunt alicujus. Utuntur enim rebus ecclesiæ, non ut suis, sed tanquam ad dispensandum sibi creditis. Unde Prosper in lib. De vita contemplativa: Sacerdos⁶, cui dispensationis cura commissa est, etc. require in causa ejus, a quo pro ingressu monasterii pecunia exigebatur. Sicut ergo isti non sua possident, ita nec sua repetunt, sed res ecclesiæ, quarum procuratorem gerunt. Similiter quod in judicio prohibentur contendere sic intelligendum est, videlicet, ut non sibi stent coram judice, sed aliis. Aliis autem coram judice adstitisse, et pro eis judicem interpellasse nonnullos sanctorum legimus. Hi autem non sibi stant, sed pauperibus, quorum necessitatibus profutura repetunt, et ita non prohibentur stare coram judice. § 2. Illud vero Evangelii: Si quis abstulerit tibi tunicam, etc., non est præcipientis, sed exhortantis.

in codicibus Gratiani erant hæc: et pariter pœnitentiam⁷, quæ videntur pugnare cum proxime sequentibus: pœnitentiam pro homicidio eis non injungimus. Restitutus autem est locus ex ceteris collectoribus.

QUÆST. II. C. XXXII. ¹⁷⁷ Imo ex pœnit. Rom., ex quo recte allegatur c. 2, X, de homic. — Reg. l. 1, c. 44. Burch. l. 11, c. 60, l. 19, c. 5. Ivo Decr. p. 43, c. 46. ¹⁷⁸ et absque: Edd. Nor. Ven. 1, II. Lugdd. Par. — desid. in. Ed. Arg. ¹⁷⁹ occasione: Ivo. — Ed. Bas. ¹⁸⁰ add.: si: Edd. Arg. Bas. ¹⁸¹ add.: pœnitentiæ subjaceant: Edd. coll. o. ¹⁸² in eccl.: ead. ¹⁸³ sint: Edd. Par. Lugdd. ¹⁸⁴ et: Edd. coll. o. ¹⁸⁵ comprobantur: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. ¹⁸⁶ abest ab iisdem pr. Bas. ** ita in Edit. coll. o.

CAUSA XIV. QUÆST. I. ¹ Matth. c. 19, v. 21. ² Matth. c. 5, v. 40. ³ 1 Cor. c. 6, v. 4. ⁴ Moral. l. 5, c. 3. = C. I. ⁵ Statut. eccl. ant. c. 8. — cf. ad Dist. 12, c. 9. — Coll. tr. p. 2, t. 18, c. 18. ⁶ cf. C. 1, q. 2, c. 9.

Unde Augustinus ait lib. XIX contra Faustum. c. 25^a :

C. II. Peccat, qui ultra debitum exigit, non qui sibi debita reposit.

Quod debetur, etsi benigne dimittitur^r, non tamen inique repetitur. Peccat autem qui exigit ultra debitum, ideoque lex modum figens^r pœnam talionis instituit. Sed tu eo longe es a peccato injusti exactoris, quo omnino non exigis debitum, ideoque bonus magister^r ait : Qui te percutit in unam maxillam, præbe ei et alteram, præsertim ne cogamur et ipsi reddere debitum ab eo, qui nullam habet debitum.

Gratian. Sic et cetera accipias.

C. III. De eodem.

Item in lib. de sancta virginitate^b c. 14 et 15.²⁰

Quisquis præceptis non obtemperat, reus est et debitor pœnæ. Et paulo post : § 1. Præcepto Domini non obedire peccatum est ; consilio si uti nolueris, minus boni adipisceris, non mali aliquid perpetrabis. Item Hieronymus¹¹ lib. I. contra Jovinianum : § 2. Quod præcipitur imperatur ; quod imperatur necesse est fieri ; si non fiat¹², pœnam habet. Et infra : § 3. Ubi consilium datur, offerentis arbitrium est ; ubi præceptum, necessitas est servientis^r.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

De eo autem, quod quæritur, an de suis fratribus estes producere possint, multis auctoritatibus videtur esse prohibitum. Leges enim tam sacrorum canonum quam sæcularium principum prohibent adversus aliquem testem de sua domo produci. Contra se enim quisque testari potest, pro se vero minime. Quia ergo isti producuntur, ut pro se ipsis testimonium ferant, (non enim utilitatis suæ ecclesiæ se penitus immunes arbitrantur futuros), patet, quod eorum vox in talibus non est audienda. Sed distinctio hæc et testium examinatio in criminalibus causis servanda est ; in civilibus autem non usquequaque. In criminalibus enim causa non licet testem de propria domo produci, in civili autem prælati Ecclesiæ licet.

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XIV. QUÆST. I. C. II. ^a In aliquot vetustis exemplaribus capitulum hoc conjunctum est superiori, et confectum est ex verbis B. Augustini, lib. 19, contra Faustum, c. 25, hinc inde acceptis, et interdum etiam immutatis. Quare præstat integrum illud caput perlegere.

C. III. ^b Virginitatis : Restituta est citatio ex Polycarpo. Antea citabatur : ex sermone, Domini in monte. Sic etiam § Quod præcipitur, restitutus est B. Hieronymo.

QUÆST. I. C. II. ^r remittitur : Edd. coll. o. ^s fingens : Edd. Ven. II. Lugdd. II, III. ⁹ Matth. c. 5. v. 39. — C. III. ¹⁰ Polyc. l. 1, t. 24. ¹¹ Gregorius in ep. ad Jovin. : Edd. coll. o. ¹² faciat : Ed. Arg. ¹³ ita in Edd. coll. o. exc. Bas., in leg. : serv. vel cooperantis.

QUÆST. II. C. I. ¹ Legitur hæc ep. (data Trojæ VI, cal. Sept. Ind. VIII), inter acta concilii Trenorciensis hab. A. 1115. ² desid. in Ed. Bas. ³ distinctio : Edd. coll. o. ⁴ repellantur : orig. = C. II. ⁵ hab. A. 826. ⁶ credibile : Edd. coll. o. ⁷ in ipsis : exed. ⁸ ita in Edd. coll. o. ⁹ tal. reb. interesse : exed. ¹⁰ Si enim eventæ causæ aliquid viderint aut audierint : orig. ¹¹ testificentur : Edd. coll. o.

A Unde Paschalis II. Guidoni, Archiepiscopo Viennensi, apostolicæ sedis Legato scribit, dicen^s ¹ :